101. *In hoc non prohibentur fieri exceptiones legitimæ; quamvis repelli debeant frustratoriae.* — Resp. I. In judicio summario non prohibentur fieri exceptiones legitimæ; quamvis repelli debeant frustratoriae, et quidem fortius in eo, quam in aliis judiciis. Ita Glossa in cit. Clem. *Sæpe contingit*. vers. *Amputet.* et seqq. et Abbas ibid. n. 36. asserens, per dictam Clementinam quantum ad hoc nihil poni speciale; nisi quod in judiciis summaris magis quam in aliis, debeat judex labo-

rare ad litem abbreviandam. Hoc ipsum tradit Ancharanus in ead. Clem. n. 19. et Imola ibid. § *Glossa dilationes*, et alii. Idque desumitur ex verbis dictæ Clementinæ, utpote in qua non absolute dicitur, repellendas esse exceptiones; sed cum addito: «Exceptiones, appellationes dilatorias et frustratorias repellendo.»

102. *Solvitur ratio dubitandi.* — Et per hoc patet solutio rationis dubitandi, ex cit. Clem. *Sæpe contingit*. proxime adductæ. Procedit enim duntaxat in exceptionibus frustratoriis, utpote de quibus loquitur dicta Clementina: secus in legitimis.

103. *Et probatur, in judicio summario admittendas exceptiones legitimas.* — Accedit ratio prioris partis conclusionis: quia rationabiles, seu legitimæ exceptiones, sunt arma, clypei et lorice reorum, juxta Glossam ad rubric. h. t. ergo nullo modo, ne quidem in judicio summario, sunt denegandæ reis; cum pertineant ad justam horum defensionem, jure naturali omnibus injuste molestatis concessam; ut l. *Vim vi*. § *Cum*. ff. de *Vi et vi armat.* junctis dictis supra n. 82. Confirmatur hoc ipsum per textum expressum in c. *Ex parte tua*. 13. de *Offic. delegat.* ubi non obstante forma litterarum apostolicarum, delegatus papæ «debet rationabiles exceptiones admittere.» Unde quamvis hæc clausula, «Sine aliqua exceptione,» omne videatur excludere exceptionem, arg. l. *Thais ancillas*. § *Stichus servus*. ff. de *Fidei commissar. libertat.* ea tamen non tollit exceptiones rationabiles, seu legitimas. Glossa cit. c. *Ex parte tua* vers. *Nullæ de Offic. delegat.* istud, præter textum ibid. ulterius firmans ex c. *Audita*. 4. de *Restitut. spoliat.* et l. *Obligatione*. ff. de *Pignorib.* cum similibus. Barbosa tract. de *Clausulis*. claus. 156. n. 2. post Rebuffum in *Compend. alienat.* n. 49.

104. *Præsertim, si non requirant altiorem indaginem.* — Atque illud vel maxime procedit, quando exceptio cæteroquin rationabilis non requirit altiorem indaginem: quia tunc omnino admitti, atque antea desumpti debet exceptio, etiam in judicio summario. Abbas c. *Cum dilecta*, n. 22. de *Confirmat. utili vel inut.* id probans per textum ibid. dum pontifex a principio facile admisit exceptionem præscriptionis propositam contra innovationem privilegiorum, dum arbitrabatur, eam per delegatos suos brevi expediendam: sed cognito, quod dicta exceptio longiorem tractum temporis requirat, ea non obstante pro-

cedendum duxit ad innovationem memoratorum privilegiorum.

105. *Exceptiones frustratoriæ in eo sunt repellendæ, et quidem fortius, ac in aliis causis.*

— Altera pars conclusionis, seu quod in judicio summario repellendæ sint exceptiones frustratoriæ, atque frivolæ (hoc est, fragiles duntaxat, ac nullius solidi fundamenti; sicque deservientes solummodo ad malitiose procrastinandam litem) patet ex textu jam allegato d. Clem. *Sæpe contingit. de Verb. signif.* juncta Glossa vers. *Dilatorias*. et doctoribus ib. Qui addunt, quamvis judex in omnibus causis laborare debeat, ut litem, quantum fieri potest, breviorum reddat, exceptiones, dilaciones, et appellationes frustratorias repellendo, ac nimiam testium multitudinem refrænando; ut l. I. c. de *Dilatione*. et l. *Properandum*. § 1. c. de *Judiciis*. et c. *Finem litibus*. 5. de *Dolo et contum.* cum similibus: tamen fortius fieri possit, et debeat in judicio summario, utpote in quo procedendum, est simpliciter, ac de plano, et sine strepitu; sicque contentiosis, aut indiscretis vocibus, vel (quod deterius est) obstinatis disceptationibus obstrepere non licet, can. *In loco*. 5. q. 4.

106. *An exceptiones dilatoriæ in judicio summario repelli debeant, distinguendum est. Ubi repelluntur frustratoriæ; non vero legitimæ exceptiones dilatoriæ, si hæc non requirant altiorem indaginem.* — Resp. II. Utrum in judicio summario repelli debeant exceptiones dilatorias, quæ sunt frivolæ, seu mere frustratoriæ, non esse admittendas, patet ex proxime dictis. Econtra vero plures reperiri legitimas exceptiones dilatorias, quæ in judicio etiam summario admitti debent, neque sine injuria partis rejici possunt, præsertim si non requirant altiorem indaginem, in confesso est. Sic enim exceptio pacti de non petendo ante tempus, procul dubio admitti debet; ut cap. un. de *plus petition.* Idemque dicendum de exceptione spolii; cap. i. ac seqq. de *Restitut. spoliat.* et aliis hujusmodi, quæ non requirunt altiorem indaginem.

107. *Exceptio altiorem indaginem requirens, quæ sit judicis arbitrio relinquatur.* — Porro, quænam in casibus particularibus censeatur «exceptio altiorem indaginem requirens,» nec ne, prudentis judicis arbitrio est relinquendum, qui pensatis qualitate causæ, et personarum, aliisque circumstantiis id dijudicabit. Menochius lib. II. de *Arbitrar. judic.* cas. 20. n. 3, citans Romanum in rubric. de

Arbitris. n. 30; Cravettam consil. 156. n. 17; Socinum sen. consil. 59. et alios. Concordant in simili dicta superius tit. XIX. de *Probationibus*. § 3. n. 60. et alibi.

108. *Exceptiones dilatoriæ legitimæ, etiam altiorem indaginem requirentes, sunt admittendæ in judicio summario, quando absque earum examinatione in causa procedi nequit sine magno ipsius causæ præjudicio.* — Resp. III. Loquendo de exceptionibus dilatoriis cæteroquin legitimis, sed altiorem indaginem requirentibus, rursus oportet distinguere, utrum harum aliqua rejecta, vel ad finem causæ reservata, possit in ejusmodi causa procedi absque magno talis causæ præjudicio, nec ne. Et si quidem absque examinatione oppositæ exceptionis in causa procedi nequeat sine magno ipsius causæ præjudicio (puta, quia sententia lata tribueret jus finale, quod amplius reparari non posset, nisi per appellationem, vel restitutionem in integrum, etc.) tunc exceptio, etiam altiorem indaginem requirens, non potest repelli, neque ad finem causæ reservari in judicio summario, sed debet antea examinari. Ita desumitur ex l. 3. § *Ibidem*. ff. de *Exhibendum*. ubi istud exemplificatur de exceptione pacti conventi, doli mali, jurisjurandi, et rei iudicatæ: nam si talis exceptio antea non admitteretur, neque cognosceretur, auferretur parti excipienti jus suum, et tolleretur cognitio veritatis: quod est illicitum. Menochius de *Arbitrar. judic.* lib. I. quæst. 53. n. 2. Bartolus in *Extravag. ad reprimendum*. n. 4. vers. *Et aliud est dicere*, istud ulterius probans ex l. *Judices*. c. de *Judiciis*. Abbas c. *Cum dilecta*. n. 22. et 24. de *Confirmat. utili*. Ancharanus in Clem. *Sæpe contingit*. n. 19. de *Verb. signif.* et alii.

109. *Secus quando in causa procedi potest absque ejusdem præjudicio.* — Quod si vero rejecta, vel ad finem causæ dilata exceptione altiorem indaginem requirente, possit procedi in causa summaria, adeo ut sententia lata non pariat magnum præjudicium; vel pariat duntaxat tale quod per aliud judicium potest reparari absque appellatione, vel restitutione in integrum, aut alio consimili remedio: tunc exceptio illa poterit repelli, vel saltem ad finem causæ differri, ac interim procedi in judicio summario. Ita Glossa in *Extravag. seu Auth. ad reprimendum*. vers. *Summarie*. et Bartolus ib. n. 14; Abbas d. c. *Cum dilecta*. n. 22. de *Confirmat. utili*; Barbosa in *Collectan.* ad Clem. *Sæpe contingit*.

n. 4. de *Verb. signif.* et tract. de *Clausulis*, claus. 176. n. 16. Card. Tuschus litt. c. concl. 366. n. 3. post Oldradum consil. 115. vers. *Frustratoria*; Fagnanus c. *Lator*. n. 70. et 81. *Qui filii sint legit.* ubi in simili cum aliis asserit, quod exceptio turbida, et altiorem requirens indaginem, non admittatur in judicio possessorio, v. g. legitimitatis, sed ad petitorium sit rejicienda.

110. *Atque istud probatur.* — Id ipsum probatur tum ex textu Clem. *Sæpe contingit. de Verb. signif.* jam relato n. 100, tum ex c. *Cum dilecta*. 4. de *Confirmat. utili*. ubi pontifex exceptionem illam, quam a principio veluti celeriter per suos delegatos expediendam admiserat, intelligens indigere longiori indagine, postea non amplius attendit, sed innovationem privilegiorum, quæ petebatur, faciendam curavit; uti notat Abbas. ubi supra, per hoc datam conclusionem probans. Accedit textus in l. III. § *Ibidem*. ff. de *Exhibendum*, statuens, quod si exceptio sit «obscurior, vel quæ habeat altiorem quæestionem, differenda sit in directum (sive ordinarium) judicium, re exhiberi jussa.» Ubi proinde Bartolus in *Summario*, inquit: «Exceptiones, quæ requirunt altiorem indaginem, in causis summariis non admittuntur, sed in causis principalibus reservantur.» Hoc ipsum probatur ex l. *Ille a quo*. § *Si de testamento*. ff. de *S. C. Trabellian.* juncto Alexandro ibid. in *Summario*.

111. *Judicium summarissimum, quod?* — Queritur II. Quod dicendum sit de judicio summarissimo, et an in eo locum habeant exceptiones? Resp. I. «Judicium summarissimum» dicitur illud, in quo ob periculum in mora proceditur brevissime. Nam, ut inquit Glossa in *Auth. ad reprimendum*. vers. *Summarie*, verbum istud *summarie* idem est, ac *breviter*, sive *summatim*. Unde summarissimum judicium idem sonat, ac brevissimum, in quo videlicet judex procedit sola facti veritate inspecta; ac sublatis omnibus solemnitatibus juris positivi, manu regia, et secundum propriam conscientiam judicare potest. Barbosa cit. Claus. 176. n. 3. et 6. et 7. ita cum aliis declarans clausulam *summarie*.

112. *Solet declarari per possessorium retinendæ. Appellatur judicium interim, sive Summarissimum possessorium.* — Atque hujusmodi judicium summarissimum passim doctores declarare solent per possessorium retinendæ, quando uterque litigantium contendit se possidere: ita quidem, ut neuter

eorum libellum offerre, seu partes actoris sustinere velit; ac proinde periculum subsit, ne partes illæ veniant ad arma. In tali quippe casu iudex ex officio instituit « Judicium summarissimum (quod alii appellant iudicium interim, sive summarissimum possessorium) » in quo vocatis ambabus partibus, earumque fundamentis auditis summatim cognoscit, uter ex litigatoribus tempore motæ litis possideat, sicque sciatur, quis debeat sustinere partes actoris in possessorio ordinario, vel petitorio iudicio. Fachineus lib. VIII. *Controvers. jur.* cap. xv. circa init. Ludovic. ab Ecclesia, « Observationes forenses senatus Pedemontani, » observ. 189. n. 1; Covarruvias *Practic. quæst.* cap. xvii. n. 1. et seqq.; Menochius *de Retinend. possess.* Remed. ult. n. 1 et seqq. alique ab his relati. Ubi